2
เดือน ปริมาณน้ําฝนไมควรเกิน 50 มิลลิเมตร สําหรับพื้นที่ปลูกที่เหมาะสมควรมีความสูงนอย
กวา 60 เมตร จากระดับน้ําทะเล ดินควรเปนดินรวนปนทรายหรือดินรวนปนดินเหนียวที่มีสภาพ
การระบายน้ําดี และมีอินทรียวัตถุคอนขางสูง (จําเปน และคณะ, 2536; ชัยพร, 2545; ไสว,
2540)

ผลการสํารวจพันธุไมสกุลลางสาดในภาคใตป พ.ศ. 2538-2539 (Lim, et.al.,
1996) พบวามีการปลูกลองกองแซมในสวนไมผลชนิดอื่นในลักษณะของสวนไมผลหลังบานโดย
มีระยะปลูกไมแนนอน เปนการปลูกเพียงครัวเรือนละไมก่ีตนมีตั้งแต 10 ตน ถึง 2 ไร และ
ปจจุบันสวนใหญยังคงมีสภาพสวนในลักษณะนี้เนื่องจากเกษตรกรมีอาชีพทําสวนยางพาราเปน